
                 
 

 
 
 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Název inovace 
PRAKTICKÁ VÝUKA NA PORÁŽCE VFU BRNO – PORÁŽKA 
PRASAT 

Inovace předmětu V1MA2 – Hygiena produkce masa 

Registrační číslo projektu CZ.1.07/2.2.00/15.0063 

Název projektu 
Inovace výuky veterinárních studijních programů v oblasti 
bezpečnosti potravin 

Název příjemce podpory Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 

Termín realizace inovace LS 2011 
 
 
1. Definice základních operací při porážení prasat 

2. Schéma základních operací při porážení prasat  

3. Informace o potravinovém řetězci – prohlášení chovatele prasat 

4. JUT – definice a zobrazení 

5. Klasifikace prasat – systém SEUROP 

6. Legislativa vztahující se k porážení jatečných prasat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 
 

 
 
 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Projekt 
CZ.1.07/2.2.00/15.0063 Inovace výuky veterinárních studijních 
programů v oblasti bezpečnosti potravin 

Výukový materiál Definice základních operací při porážení prasat 
 

 

Jatky - všechny podniky nebo zařízení používané v rámci podnikatelské činnosti pro porážku 

hospodářských zvířat, včetně zařízení k přehánění nebo ustájení zvířat. 

 

Porážka -  usmrcení jatečného zvířete za účelem využití jeho produktů. 

 

Utracení - usmrcení zvířete, pokud možno bezbolestně, stanovenými veterinárními prostředky 

a vybavením, provedené veterinárním lékařem, osobou odborně způsobilou nebo provedené 

pod jejich kontrolou. 

 

Přehánění - proces vykládky nebo odvedení zvířete z vykládkové rampy, z jatečních ohrad nebo míst 

ustájení na jatkách až do míst nebo prostor porážky. 

 

Ustájení - držení zvířete za účelem poskytnutí péče, zejména napájením, krmením a odpočinkem 

před jeho porážkou v prostorách stájí užívaných jatkami. 

 

Fixace - postup, jehož uplatnění u zvířete má za účel usnadnit efektivní omráčení nebo usmrcení. 

 

Omráčení - každý postup, jehož uplatněním se okamžitě uvede zvíře do stavu bezvědomí, ve kterém 

je udržováno až do smrti, a který zaručuje ztrátu citlivosti a vnímání po celou dobu vykrvování. 

 

Vykrvení - usmrcení zvířete v důsledku rychlé a úplné ztráty krve provedené bezprostředně 

po omráčení.  

 

Paření – proces působící nabobtnání, opaření a uvolnění pokožky a nabobtnání vazivového lůžka 

vlasové pochvy štětiny vlivem působení tepla a vody. 

 

Odštětinování – proces vedoucí k odstranění napařených štětin, pokožky, spárků a paspárků. 

 

Vykolení – eviscerace orgánů dutiny pánevní, břišní, hrudní a tlamní. 

 

Půlení – mechanické rozpůlení trupu na dvě stejné poloviny; půlící řez je veden středem páteřního 

kanálu, v linii řezu se pokračuje tak, aby byla rozpůlena i hlava. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 
 

 

 

 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Projekt 
CZ.1.07/2.2.00/15.0063 Inovace výuky veterinárních studijních 
programů v oblasti bezpečnosti potravin 

Výukový materiál Schéma základních operací při porážení prasat 
 

 

Informace o potravinovém řetězci  zavěšení 

↓ 
 ↓ 

vyskladnění na jatkách  oplach vodou 

↓  ↓ 

předporážkové ustájení  vykolení (eviscerace) 

↓  ↓ 

přihánění do omračovacího prostoru  rozpůlení 

↓ 
 ↓ 

omráčení  
příprava těla a orgánů 
k veterinární prohlídce 

↓ 
 ↓ 

vykrvení  veterinární prohlídka 

↓ 
 ↓ 

paření  oplach těla a orgánů 

↓ 
 ↓ 

odštětinování  
úprava těla do podoby jatečně 

upraveného těla (JUT) 

↓ 
 ↓ 

ruční mechanické dočištění  vážení 

↓ 
 ↓ 

opálení kůže  klasifikace 

↓ 
 ↓ 

ruční mechanické dočištění  odsun do chladírny 

↓ 
  

provedení očních a ušních výkrojů 
 

 



                 
 

 

 

 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Projekt 
CZ.1.07/2.2.00/15.0063 Inovace výuky veterinárních studijních 
programů v oblasti bezpečnosti potravin 

Výukový materiál 
Informace o potravinovém řetězci – prohlášení chovatele prasat 
- přední strana 

 

 

 
 



                 
 

 

 

 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Projekt 
CZ.1.07/2.2.00/15.0063 Inovace výuky veterinárních studijních 
programů v oblasti bezpečnosti potravin 

Výukový materiál 
Informace o potravinovém řetězci – prohlášení chovatele prasat 
- zadní strana 

 

 

 
 



                 
 

 

 

 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Projekt 
CZ.1.07/2.2.00/15.0063 Inovace výuky veterinárních studijních 
programů v oblasti bezpečnosti potravin 

Výukový materiál JUT – definice a zobrazení 
 

 

Jatečně upravené tělo (JUT) prasat je definováno jako dvě k sobě náležející půlky s hlavou a kůží, to 

je s kruponem nebo vepřovicí před mízdřením, bez výkrojů očních a ušních, bez mozku, míchy, 

bránice, ledvin, pohlavních orgánů, spárků a paspárků, orgánů dutiny hrudní, břišní a pánevní 

vyňatých i s přirostlým sádlem, bez ocásku, a u prasnic v laktaci bez vemínek. U prasnic a pozdních 

řezanců se oddělí nožky v zápěstním a zánártním kloubu. 

 

 

 
 

 

 

 



                 
 

 

 

 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Projekt 
CZ.1.07/2.2.00/15.0063 Inovace výuky veterinárních studijních 
programů v oblasti bezpečnosti potravin 

Výukový materiál Klasifikace prasat – systém SEUROP 
 

 

Podíl svaloviny v jatečně upraveném těle zjišťuje klasifikátor ihned po veterinární kontrole a určení 

hmotnosti. Hmotnost jatečně upraveného těla (tzv. přejímací hmotnost) se zjišťuje vážením v teplém 

stavu po ukončení veterinární prohlídky do 45 minut od provedení vykrvovacího vpichu. Z jatečně 

upraveného těla se nesmí před jeho vážením, klasifikováním, označováním a tříděním odstranit žádná 

tuková, svalová nebo jiná tkáň.  

 

Tělo je zařazeno dle zmasilosti do některé ze tříd systému SEUROP (tato operace je běžně nazývána 

klasifikace).  

 

Třída Požadavky 

 
Podíl svaloviny [%] z jatečně upraveného těla s přejímací hmotností  
od 60 do 120 kg 

S 60 a více 

E 55,0 – 59,9 

U 50,0 – 54,9 

R 45,0 – 49,9 

 O 40,0 – 44,9 

P méně než 40,0 

N Jatečně upravená těla prasat do 59,9 kg včetně. 

T Jatečně upravená těla prasat nad 120 kg. 

Z 

Jatečně upravená těla zmasilých prasnic a řezanců. 
Svalstvo je na všech částech těla dobře až velmi dobře vyvinuté. 
Dobře je vyvinutá zvláště kýta, plec a pečeně, tvary jsou zaoblené.  
Vrstva sádla je přiměřeně vyvinutá. 

H 
Jatečně upravená těla hubených prasnic a řezanců.  
Svalstvo je méně vyvinuté.  
Těla neodpovídají znakům stanoveným pro zatřídění do obchodní třídy Z. 

K Jatečně upravená těla kanců a kryptorchidů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 
 

 

 

 

Aktivita  KA 2350/2-1 

Projekt 
CZ.1.07/2.2.00/15.0063 Inovace výuky veterinárních studijních 
programů v oblasti bezpečnosti potravin 

Výukový materiál Legislativa vztahující se k porážení jatečných prasat 
 

 

Přeprava 
Nařízení evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy 

a související činnosti a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97. 

Zákon č. 166/1999 Sb., ve znění 332/2008 Sb. 

Zákon na ochranu zvířat proti týrání č. 246/1992 Sb., ve znění zákona 409/2008 Sb. 

Vyhláška 4/2009 Sb. O ochraně zvířat při přepravě. 

 

 

Informace o potravinovém řetězci 
Nařízení evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 kterým se stanoví zvláštní hygienická 

pravidla pro potraviny živočišného původu. 

Nařízení evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 kterým se stanoví zvláštní pravidla 

pro organizaci úředních kontrol produktů živočišného původu určených k lidské spotřebě. 

 

 

Porážení 
Zákon na ochranu zvířat proti týrání 246/1992, ve znění 409/2008 Sb. 

Vyhláška 382/2004 Sb. O ochraně hospodářských zvířat při porážení, utrácení nebo jiném 

usmrcování, ve znění 424/2005 Sb. 

Nařízení evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1099/2009 o ochraně zvířat při usmrcování. 

 

 

Veterinární dozor 
Nařízení evropského parlamentu a Rady (ES) 854/2004. 

 

 


